
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  Proroga tecnica dal 28/01/2023 al 27/07/2023 dei Servizi integrati, gestionali e operativi di 
manutenzione – Multiservizio tecnologico – da eseguirsi presso i PP.OO. e la Sede Amministrativa 
dell’AORN. RTI Siram SpA/Graded SpA. Importo € 1.289.059,60 oltre IVA.  CIG: 9618556B80.

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato

PREMESSO CHE:
 con atto deliberativo n. 343 del 01/07/2019, quest’AORN ha affidato, con procedura di gara indetta 

dalla So.Re.Sa. SpA, i Servizi integrati, gestionali ed operativi di manutenzione da eseguirsi presso 
i PP.OO. e la Sede Amministrativa dell’AORN, al RTI Siram SpA/Graded SpA;

 dal Verbale di presa in consegna, agli atti del Supervisore, si evince che i servizi in oggetto sono 
stati attivati a partire dalle ore 0:00 del 01/09/2019; 

 con atto deliberativo n. 493 del 26/09/2019 si prendeva atto del nuovo CIG 8036990DF2 associato 
ai Servizi in convenzione in quanto il precedente CIG non era stato perfezionato nei tempi previsti;

 con atto deliberativo n. 549 del 21/10/2019 si prendeva atto del Quadro Economico su base annua 
a seguito della definizione del DUVRI;

 con atto deliberativo n. 129 del 20/02/2020 si disponeva l’incremento di una unità da destinare al 
servizio di presidio nonché l’attivazione del servizio di conduzione degli impianti elevatori a partire 
dal giorno 08/12/2020 e l’aggiornamento del canone in funzione di tali incrementi; 

 il Quadro Economico su base annua, che comprende gli aggiornamenti succitati, risulta 
attualmente essere il seguente: 

Descrizione Importo annuo
A) Servizi integrati, gestionali e operativi di manutenzione – multiservizio 

tecnologico. 
Delibera n. 343 del 01/07/2019 Canone aggiudicazione € 1.814.414,28
Delibera n. 549 del 21/10/2019 Definizione DUVRI € 13.938,00
Delibera n. 129 del 20/02/2020 
- Unità in più di presidio
- Manutenzione impianti elevatori

€ 48.535,95
€ 106.280,39

CANONE DI CONDUZIONE AGGIORNATO € 1.983.168,62
B) Importo extra canone, pari al 30% del canone, per lavori straordinari 

€ 594.950,57
TOTALE A) + B) € 2.578.119,19

DATO ATTO CHE: 
 il canone mensile ammonta a € 165.264,05 oltre IVA al netto delle eventuali attività di 

manutenzione straordinaria che, complessivamente, non potranno superare il 30% del valore del 
canone (nell’anno € 594.950,57 oltre IVA).



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

CONSIDERATO CHE: 
 la So.Re.Sa. Spa, con Determinazione del Direttore Generale n. 184 del 16/09/2022, ha indetto una 

Procedura Aperta per l’affidamento del “Multiservizio Tecnologico da eseguirsi presso gli immobili 
di proprietà o in uso delle Aziende Sanitarie del SSR della Regione Campania”; 

 nella suddetta procedura di gara, la cui scadenza di presentazione delle offerte è stata fissata per 
il giorno 06/12/2022, l’AORN Santobono Pausilipon rientra nel Lotto n. 3 (vedi All. sub. 1);  

 nella citata Determinazione So.Re.Sa. si è dato atto che “… le Aziende Sanitarie Regionali 
interessate potranno adottare, nel periodo strettamente necessario all’espletamento della nuova 
gara centralizzata, nelle more della stipula dei contratti derivanti dall’aggiudicazione della gara in 
oggetto, provvedimenti ritenuti più opportuni, in osservanza della normativa vigente, atti a 
garantire la continuità delle prestazioni oggetto della fornitura di che trattasi …”; 

 il RTI Siram SpA/Graded SpA, su richiesta del Supervisore avvenuta per le vie brevi, con PEC del 
22/12/2022 trasmetteva la nota prot. UDB CS_U_22-12-2022_PRO0170289 con la quale il RTI 
comunicava la disponibilità a proseguire, a partire dal 28/01/2023, il Servizio di manutenzione in 
oggetto agli stessi prezzi, patti e condizioni. 

RITENUTO:
 di dover affidare in proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016, al RTI Siram 

SpA/Graded SpA i “Servizi integrati, gestionali e operativi di manutenzione – Multiservizio 
tecnologico – da eseguirsi presso i PP.OO. e la Sede Amministrativa dell’AORN” agli stessi prezzi, 
patti e condizioni di cui all’atto deliberativo n. 343 del 01/07/2019 e successivi aggiornamenti ed 
integrazioni, come in premessa, presuntivamente per sei mesi a partire dal 28/01/2023 al 
27/07/2023 e, comunque, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura 
di gara indetta dalla So.Re.Sa. per l’importo complessivo presunto di € 1.289.059,60 oltre IVA 
suddiviso in:
 € 991.584,31 oltre IVA per canone semestrale.
 € 297.475,29 oltre IVA quale importo massimo per l’esecuzione di eventuale manutenzione 

straordinaria (pari al 30% del canone semestrale).
 di dover prevedere l’immediata esecutività del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-

quater della L 241/90, al fine di dare la necessaria continuità ai servizi erogati dal RTI in questione, 
data la loro rilevanza nell’ambito del funzionamento complessivo delle strutture sanitarie e 
amministrative dell’AORN.

         Visto
        Il Supervisore
  ing. Marcello Parlato
     f.to digitalmente

                Visto
Il Dirigente Amministrativo
 Dott.ssa Antonella Giuliani
       f.to digitalmente

Il Direttore UOC Tecnico Patrimoniale e ICT
ing. Gennaro Sirico



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

firmato digitalmente
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario

Dr. Vincenzo Giordano
(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Di affidare in proroga tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater della L 241/90, al RTI 
Siram SpA/Graded SpA  i “Servizi integrati, gestionali e operativi di manutenzione – Multiservizio 
tecnologico – da eseguirsi presso i PP.OO. e la Sede Amministrativa dell’AORN” agli stessi prezzi, 
patti e condizioni di cui all’atto deliberativo n. 343 del 01/07/2019 e successivi aggiornamenti 
ed integrazioni, come in premessa, presuntivamente per sei mesi a partire dal 28/01/2023 e 
comunque per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara 
indetta dalla So.Re.Sa..

2) Di prendere atto che la relativa spesa complessiva presunta nel semestre è pari ad € 1.289.059,60 
oltre IVA suddivisa in:
 € 991.584,31 oltre IVA per canone semestrale.
 € 297.475,29 oltre IVA quale importo massimo per l’esecuzione di eventuale 

manutenzione straordinaria (pari al 30% del canone semestrale).
3) Di trasmettere il presente atto al RTI Siram SpA/Graded SpA, al DEC geom. Alessandro Orlando, 

alla UOC GEF ed al Collegio Sindacale.
4) Di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del Committente, nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”.
5) di dover prevedere l’immediata esecutività del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

21-quater della L 241/90, al fine di dare la necessarià continuità ai servizi erogati dal RTI in 



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

questione, data la loro rilevanza nell’ambito del funzionamento complessivo delle strutture 
sanitarie e amministrative dell’AORN.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 45 del 26 gennaio 2023
		2023-01-24T13:20:27+0100
	Marcello Parlato


		2023-01-24T14:26:24+0100
	Antonella Giuliani


		2023-01-24T14:39:54+0100
	Gennaro Sirico


		2023-01-24T14:59:50+0100
	Daniela Mignone


		2023-01-25T13:58:16+0100
	Vincenzo Giordano


		2023-01-26T12:39:11+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-01-26T15:00:58+0100
	Giuseppe Rocco




